中共四川省委教育工作委员会

中共四川省委教育工委

关于开展习近平新时代中国特色社会主义思想

大学习领航计划主题教育活动的通知

各普通高等学校：

2023年是全面学习贯彻党的二十大精神开局之年。为坚持

不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，落实习

近平总书记在中央政治局第五次集体学习时的重要讲话精神，

充分发挥“大思政课”实践教学基地育人作用，推动思政小课

堂与社会大课堂相结合，拓展大学生参与思政课实践教学途径，

用新时代十年伟大变革的生动实践把道理讲深、讲透、讲活，

不断提高思政课的针对性和吸引力，引导学生深刻领悟“两个

确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，坚定不移听党话、跟党走，根据《教育部办

公厅关于开展习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航

计划主题教育活动的通知》（教社科厅函〔2023〕14号）安排，

省委教育工委决定同步开展我省习近平新时代中国特色社会主

义思想大学习领航计划主题教育活动。现将有关事项通知如下。

一、活动对象

高校全日制在校学生、思政课教师

二、活动时间

2023年 6月至 2023年 12月

三、活动内容

（一）“新思想引领新征程·新青年建功新时代”——第七

届全国高校大学生讲思政课公开课展示活动

充分发挥“大思政课”实践教学基地育人作用，在开展实

践教学过程中，指导大学生组建团队，以“新思想引领新征程·新

青年建功新时代”为主题，结合思政课有关章节或专题进行教

学设计，创新讲授“行走的思政课”“场馆里的思政课”，坚持

小切口讲大道理、身边人讲身边事，引导大学生深刻理解中国

共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国特色社会主义为

什么好，深化对思政课教学内容的认识和思考，展现新时代大

学生的马克思主义理论素养和精神风貌。（详细方案见附件 1）

（二）“我心中的思政课”——第七届全国高校大学生微电

影展示活动

运用新媒体新技术，将微电影创作作为思政课实践教学的

重要形式，突出新时代十年伟大变革这一历史和实践背景，带

领大学生走进“大思政课”实践教学基地，指导大学生以“我

心中的思政课”为主题，以学生视角、艺术手法展现大学生心

中理想的思政课，呈现思政课学习过程中的精彩故事。（详细方

案见附件 2）

（三）“思政课学习之星”——第七届全国高校大学生马克

思主义理论学习夏令营活动

采取名师授课、学术报告、学员座谈、交流研讨、实践考

察等形式，引导学生感悟思政课理论魅力，不断增进对习近平

新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思想认同、理论认

同、情感认同，坚定对马克思主义的信仰、对中国特色社会主

义的信念、对中华民族伟大复兴中国梦的信心，在“大思政课”

中受教育、长才干、做贡献。（详细方案见附件 3）

四、推选要求

请各高校高度重视，积极与“大思政课”实践教学基地对

接，有序组织思政课教师和大学生积极参与各项活动，做好各

项活动的成果展示和材料报送工作，把好活动成果的政治关、

内容关、格调品位关。参加全国评比的材料按附件活动方案要

求报送，参加省内评比的材料按如下要求报送。

（一）公开课展示，每校可报送 3项作品，并于 2023年 8

月 31日前，将《大学生讲思政课公开课展示活动报名表》《大

学生讲思政课公开课作品汇总表》（见附件 4、5，盖章 PDF版

和Word版）同参赛视频一并报送。

（二）微电影展示，每校可报送 2项作品，并于 2023年 8

月 31日前，将《大学生微电影展示活动报名表》《大学生微电

影作品汇总表》（见附件 6、7，盖章 PDF版和Word版）同参赛

视频一并报送。

（三）“思政课学习之星”夏令营，每校可推荐 1人，并

于 2023年 6月 27日前，报送《第七届“思政课学习之星”—

—全国大学生马克思主义理论学习夏令营申请表》（见附件 8，

盖章 PDF版和Word版），省委教育工委将根据报名情况统筹确

定参加人员。

五、其他事项

（一）省委教育工委将组织公开课和微电影展示省级评审，

根据收到作品情况设定奖项数量（包含特等奖、一等奖、二等

奖），结合各高校参与活动情况，评选一批优秀组织单位。本次

活动由成都理工大学马克思主义学院协办，材料报送联系人：

陈淑丽，电话：18280225801，邮箱：147054285@qq.com，邮寄

地址：成都市成华区二仙桥东三路 1 号成都理工大学马克思主

义学院。为便于工作交流，各校请安排 1名负责老师加入工作

交流 QQ群：861133619。

（二）第六届全国高校大学生讲思政课公开课和微电影展

示活动优秀作品，在“青梨派”官网活动专题页、“我的青梨派”

官方微信公众号宣传展示。各高校可组织思政课教师和大学生

认真观摩学习，不断创作更多优秀作品。我省高校大学生讲思

政课公开课和微电影展示活动特等奖作品，将在四川智慧教育

平台展示。

（三）各高校要结合实际，探索打造特色思政课实践教学

活动。要把指导学生参加主题教育及获奖情况，纳入思政课教

师绩效考核、职称晋升、评奖评优等；将学生在主题教育中参

与和获奖情况，纳入学生评奖评优。有条件的高校可对参加活

动的学生团体或个人、指导教师给予经费和条件支持。要加强

对活动的宣传，营造良好舆论环境和氛围，为成果展示搭建良

好平台。

联系人：省委教育工委宣思统处 丁璐、赵艳秋，联系电话：

028-86117162。

附件：1.“新思想引领新征程·新青年建功新时代”——第七届

全国高校大学生讲思政课公开课展示活动方案

2.“我心中的思政课”——第七届全国高校大学生微

电影展示活动方案

3.“思政课学习之星”——第七届全国高校大学生马

克思主义理论学习夏令营活动方案

4.《大学生讲思政课公开课展示活动报名表》

5.《大学生讲思政课公开课作品汇总表》

6.《大学生微电影展示活动报名表》

7.《大学生微电影作品汇总表》

8.《第七届“思政课学习之星”——全国大学生马克

思主义理论学习夏令营申请表》

中共四川省委教育工委

2023年 6月 21日

附件 1

“新思想引领新征程·新青年建功新时代”
——第七届全国高校大学生讲思政课

公开课展示活动方案

一、活动主题

本届公开课展示活动以“新思想引领新征程·新青年建功

新时代”为主题，聚焦习近平总书记工作过的重要地方、党的

十八大以来习近平总书记国内考察的重要足迹、新时代十年伟

大变革的生动实践讲授“行走的思政课”，在革命博物馆、纪念

馆、党史馆、烈士陵园等红色场馆讲授“场馆里的思政课”。

二、活动组别

分本科院校（以下简称本科组）和高职院校（以下简称高

职组）两个组别。学生以团队形式参加，每个团队不超过 6名

学生，其中主讲人不超过 3人。本科组参赛团队的主讲人应为

本科生或硕士研究生（含直博生）。高职组参赛团队的主讲人应

为高职生。

各团队可选配 1至 3名指导教师。

三、活动流程

（一）组织创作（2023年 6月至 8月）：各高校根据活动要

求开展广泛宣传、组织学生参与。鼓励跨校组队，积极联合“大

思政课”实践教学基地共同开展大学生讲思政课活动。

（二）作品宣传（2023年 9月至 10月）：各创作团队指导

教师严把作品政治关、内容关、格调品味关，指导学生在哔哩

哔哩平台（即 B站）发布作品，供学生交流学习。

（三）上传评审（2023年 11月）：各高校组织专家遴选，

推荐质量高、传播效果好的作品，上传至“

为辅。“行走的思政课”“场馆里的思政课”作品原则上不使用

PPT。

（四）作品音视频清晰稳定、音画同步；格式为“.MP4”，

像素不低于 720×576PIX。

五、材料报送及联系人

各高校提前在“青梨派”进行官方账号认证，并于 2023年

11月 10日 24点前，通过官方账号、按系统要求完成活动报名

和作品上传。官方账号认证及作品上传流程，可在“青梨派”

官网、“我的青梨派”微信公众号查阅。

南开大学联系人：王老师，022-23502579（本科组）

刘老师，022-23502579（本科组）

华老师，18920783096（高职组）

“青梨派”网址：www.qinglipai.cn

“青梨派”联系电话：021-60161097

http://www.qinglipai.cn

附件 2

“我心中的思政课”——第七届全国高校
大学生微电影展示活动方案

一、活动主题

本届微电影展示活动以“我心中的思政课”为主题，运用

新媒体新技术，突出新时代十年伟大变革这一历史和实践背景，

带领大学生走进“大思政课”实践教学基地，将微电影创作作

为思政课实践教学的重要形式，以学生视角、艺术手法展现大

学生心中理想的思政课，呈现思政课学习过程中的精彩故事。

二、活动流程

（一）组织创作（2023年 6月至 8月）：活动方案在“青梨

派”“我心中的思政课”活动官网及微信公众号上发布。各高校

根据活动要求组织学生团队参与创作。

（二）作品宣传（2023年 9月至 10月）：各创作团队指导

教师严把作品政治关、内容关、格调品味关，指导学生在哔哩

哔哩平台（即 B站）发布作品，供学生交流学习。

（三）上传评审（2023年 11月）：各高校组织专家遴选，

推荐质量高、传播效果好的作品，上传至“青梨派”参评。主

办单位组织专家评审，评出各项奖项若干名。

（四）展示交流（2023年 12月）：经指导单位确认评审结

果后，优秀作品在“青梨派”以及“我心中的思政课”官网官

微进行展示，择期在武汉大学举办总结交流会。

三、作品要求

（一）作品题材：可涵盖本专科各门思政课必修课、选修

课知识点，重点结合新时代十年伟大变革对身边人身边事的影

响变化，揭示党的理论创新历史逻辑、理论逻辑、实践逻辑。

（二）视频类型：第一类是学生讲解类，如学生讲解课程

中某一知识点、学生自主案例展示等。第二类是师生互动类，

如就课程内容或当前社会热点问题进行师生互动，以学生讨论

为主、教师点评为辅。第三类是自由创作类，如用表演情景剧

或动漫设计等方式表达课程内容或青年学生对思政课相关内容

的理解与期待。第一类和第二类视频建议创作竖屏作品，时长

180秒以内，大小不超过 200M；第三类视频建议创作横屏作品，

时长 15分钟以内，大小不超过 1G，并剪辑为数个 180秒以内

的小视频，每个小视频内容要素完整，具备相对独立的故事情

节。

（三）创作手法：微电影主角应是学生，要以学生的视角

来呈现思政课的教学内容或思政课学习过程中的幕后故事，出

镜的学生必须是在读的大学生，出镜教师必须是思政课教师，

不能是只有教师出镜的微课展示。使用资料、图片、外景实拍、

实验和表演等形象化教学手段，应符合教学内容要求，与讲授

内容联系紧密，技术手段选用恰当。选用影视作品或音乐、图

片以及自拍素材，应符合国家相关版权法律法规，并注明素材

来源，一般不选用地图类素材。涉及人物访谈内容时，应加注

人物介绍。视频动画的设计与使用，要与课程内容相贴切，能

够发挥良好的教学效果，动画的实现须流畅、合理、图像清晰，

具有较强的可视性。

（四）署名要求：在传统的以视频生产岗位不同分工署名

的基础上，增加学生主创团队和指导教师（团队）署名。学生

主创团队排在第一的默认为学生负责人，指导教师（团队）如

果是多人，排在第一的默认为首席指导教师。视频中学生主创

团体和指导教师（团队）名单，应与作品报送时在“青梨派”

填报的名单一致。在所有后续流程中，学生主创团队和指导教

师（团队）名单均以视频中的名单为准，不能更改。

（五）技术规格：具体可在“我心中的思政课”微信公众

号、“青梨派”网站、“我的青梨派”微信公众号查阅。

1.视频信号源。稳定性：全片图像同步性能稳定，无失步现

象，图像无抖动跳跃，色彩无突变，编辑点处图像稳定。色调：

白平衡正确，无明显偏色，多机拍摄的镜头衔接处无明显色差。

格式：建议采用 1080P或以上。

2.音频信号源。声道：立体声、双声道。声音和画面同步，

无明显的交流声或其他杂音等缺陷。伴音清晰、饱满、圆润，

无失真、噪声杂音干扰、音量忽大忽小现象。解说声与现场声

“青梨派”网址：www.qinglipai.cn

“青梨派”联系电话：021-60161097

“我心中的思政课”活动官网：http://szk.whu.edu.cn

附件 3

“思政课学习之星”——第七届全国高校
大学生马克思主义理论学习

夏令营活动方案

一、活动主题

本届夏令营活动采取名师授课、学术报告、学员座谈、交

流研讨、实践考察等形式，引导学生感悟思政课理论魅力，不

断增进对习近平新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思

想认同、理论认同、情感认同，坚定对马克思主义的信仰、对

中国特色社会主义的信念、对中华民族伟大复兴中国梦的信心，

在“大思政课”中受教育、长才干、做贡献。

二、活动时间与地点

时间：2023年 7月 19日至 23日

地点：吉林大学中心校区（吉林省长春市前进大街 2699号）、

通化市杨靖宇干部学院

三、报名方式及报到事宜

夏令营拟招收学员 70人。高校马克思主义理论学科学生奖

励基金以及历届大学习领航计划获奖学生可优先推荐。各地按

照分配名额（见表 1，分配名额含教育部直属高校、部省合建高

校和其他中央部委属高校）择优选派学员，并于 2023年 6月 30

日前将加盖所在学校及属地教育部门公章的报名材料 PDF电子

版发送至邮箱：102399380@qq.com。

2023年 7月 18日全天报到。夏令营不安排接站，请学员自

行前往报到，如需提供帮助，请联系承办方。推荐学员应按时

报到，原则上不得请假。

四、有关要求

学员须按照夏令营要求参加全部学习活动、完成预定任务，

并在学习期间撰写心得体会。夏令营领导小组将根据学员学习

期间的综合表现，对每名学员进行学习鉴定，考核合格者颁发

结业证书，并推选“学习之星”，同时将学习情况及考核结果向

教育部社会科学司及学员所在高校进行反馈。活动期间学习、

食宿费用，异地学员往返长春的火车票，均由吉林大学承担。

吉林大学联系人及电话：张博涵 13904327575，石瑛

13596000640

表 1

全国高校大学生马克思主义理论学习

夏令营名额分配表

（共 70名）

地 区 名 额 地 区 名 额

北 京 3 湖 北 2

天 津 3 湖 南 2

河 北 3 广 东 2

山 西 2 广 西 2

内蒙古 2 海 南 2

辽 宁 3 重 庆 2

吉 林 2 四 川 2

黑龙江 2 贵 州 2

上 海 3 云 南 2

江 苏 2 西 藏 2

浙 江 2 陕 西 2

安 徽 2 甘 肃 2

福 建 2 青 海 2

江 西 2 宁 夏 2

山 东 3 新 疆 2

河 南 3 兵 团 1

附件 4

大学生讲思政课公开课展示活动报名表

第一

主讲人

姓名 推荐高校

学历 专业

联系电话 邮箱

团队其他成员及排序

第一指

导教师

姓名 职称

职务 联系电话

其他指导教师及排序

推荐组 ¡ 本科组 ¡ 高职组

基本

信息

授课题目

课程和章节

课程设计特色 （200字以内）

学校

意见

（盖章）

年 月 日

注：学生以团队形式参加，每个团队不超过 6名学生，其中主讲人不超过 3人。各
团队可选配 1—3名指导教师。

附件 5

大学生讲思政课公开课作品汇总表

推荐学校（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 学校 组别 主讲人 联系方式 题目 备注

1

2

3

注：组别请注明本科或高职

附件 6

大学生微电影展示活动报名表

第一主

创人员

姓 名 推荐高校

学 历 专 业

联系电话 邮 箱

团队其他成员及排序

第一指

导教师

姓 名 职 称

职 务 联系电话

其他指导教师及排序

作

品

信

息

作品名称

内容简介 （200字以内）

学校

意见 （盖章）

年 月 日

附件 7

大学生微电影作品汇总表

推荐学校（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 学校 负责人 联系方式 作品名称 备注

1

2

3

— 22 —

附件 8

第七届“思政课学习之星”

——全国大学生马克思主义理论学习夏令营申请表

姓 名 出生日期

照片

民 族 政治面貌

性 别 身份证号

通讯地址

邮政编码

紧急情况

联系方式

手机 电子邮箱

学校 院系

专业 思政课评价成绩

思政课学习情况介绍（可附获奖证明，不超过 200字）

申请人声明：

我保证提交的申请表及全部申请材料真实、准确，若有任何弄虚作假行为，我愿

意被取消申请资格并承担相应法律及道德责任。特此声明。

申请人签名：

年 月 日

申请人学校推荐意见：

学校公章：

年 月 日

属地教育部门意见：

教育部门盖章：

年 月 日

	大学生讲思政课公开课展示活动报名表
	大学生微电影作品汇总表